

S-1172

Total Pages : 4

Roll No.

MAPA-203

Financial Administration

वित्तीय प्रशासन

MA Public Administration (MAPA)

2nd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explaining the mixed economy, discuss the features of mixed economy.

मिश्रित अर्थव्यवस्था को समझाते हुए, मिश्रित अर्थव्यवस्था के लक्षणों की विवेचना कीजिए।

2. Analyze the Centre-State financial relations.

केन्द्र-राज्य वित्तीय संबंधों का विश्लेषण कीजिए।

3. Explaining the fiscal policy, evaluate the role of fiscal policy in establishing social justice.

राजकोषीय नीति को समझाते हुए, सामाजिक न्याय की स्थापना में राजकोषीय नीति की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

4. Explaining the performance budgeting system, highlight its features.

निष्पादन बजट प्रणाली को समझाते हुए, इसकी विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

5. Explain the areas of Public Finance.

लोक वित्त के क्षेत्र की व्याख्या कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Comment on capitalist economy.
पूँजीवादी अर्थव्यवस्था पर टिप्पणी कीजिए।
2. Discuss about the financial year.
वित्तीय वर्ष के बारे में चर्चा कीजिए।
3. Discuss the zero based budgeting system.
शून्य आधारित बजट प्रणाली की विवेचना कीजिए।
4. Briefly discuss about Goods and Services Tax.
वस्तु व सेवा कर के बारे में संक्षिप्त चर्चा कीजिए।
5. Mention the central banking functions of the Reserve Bank of India.
भारतीय रिज़र्व बैंक के केंद्रीय कार्यों का उल्लेख कीजिए।

6. Discuss the primary objectives of disinvestment.

विनिवेश के प्राथमिक उद्देश्यों की चर्चा कीजिए।

7. Discuss the Committee on Public Undertakings.

लोक उपक्रम समिति की विवेचना कीजिए।

8. Discuss the financial sources of urban local bodies.

नगरीय स्थानीय संस्थाओं के वित्तीय स्रोतों की विवेचना कीजिए।
